
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 23 del 19-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.23  Del 19-03-19

Registro Generale N. 124

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO DI RIPRISTINO PORZIONE VIA CAVOUR DAL

CIVICO 2 AL CIVICO 17 - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese marzo, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
CIPOLLARI LUCIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

 -

Importo lavori  €  39.647,20

Polizza assicurativa per progettazione
interna

Oneri del RUP  €     792,94

Tipologia Importo

Fornitura e installazione (eventuale)

Somme a disposizione

Oneri sicurezza

Imprevisti  €   3.837,47

 €     311,68

Tipologia

Totale somme a disposizione  €  13.352,80

Importo

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.23  Del 19-03-019

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LUCIA
CIPOLLARI

Premesso che con DGC n.25 del 15/02/2019 è stato approvato  il
progetto esecutivo per le opere di “Rifacimento sanpietrini porzione
via Cavour dal civico 2 al civico 17” redatto da personale del Settore
VIII, Ing.Lucia Cipollari, per un importo netto dei lavori pari a €
39.647,20 , al quale si aggiungono le somme a disposizione (IVA di
legge pari al 22%, oneri RUP, imprevisti ed altro) di importo pari a €
13.252,80, per un importo totale complessivo di € 53.000,00, con
quadro tecnico economico articolato come segue:

Importo lavori

Iva sui lavori (22%)

Totale  €  53.000,00

 €   8.722,38

Considerato che con Determina n.16/70 del 21/02/2019 si affidava alla
ditta EDILCOSTRUZIONI F.LLI CICCARELLI snc con sede a Cingoli (MC) in
via Verga n.6, part.iva 01566640437, i lavori di che trattasi a
seguito di espletamento procedura negoziata,
per un importo netto di €. 38.860,49 oltre IVA al 22%, per un totale
di €. 47.409,80;

Visto che in data 11/03/2019, prot. 6249, perveniva richiesta da parte

Importo a base d'appalto  €  39.335,52

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 23 del 19-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Oneri della progettazione (compreso cap
+ iva)



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 23 del 19-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

della Ditta EDILCOSTRUZIONI F.LLI CICCARELLI snc di subappaltare, ai
sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, i lavori di posa sanpietrini
ed opere connesse all’impresa Posatori Cingoli snc di Trombetta Diego
e c., con sede a Cingoli in via Lioni n° 4/a (P.IVA 01779460433), per
un importo complessivo pari ad € 11.658,15 (30% importo contratto);

Rilevato che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento
in subappalto o in cottimo, in ogni caso non superiore al trenta per
cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:
1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche
limitatamente a singole prestazioni;
2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi
e le forniture o parti di servizi e forniture che intendono
subappaltare o concedere in cottimo;
3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;
4) che il concorrente indichi in sede di gara una terna di
subappaltatori;
5) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto
presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di
effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;
6) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la
stazione appaltante l’affidatario trasmetta altresì la certificazione
attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di
qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione
subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n.
50/2016;
7) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto,
alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del d.lgs. n. 159 del 2011;

Dato Atto che, ai fini di quanto sopra indicato, tali affidamenti in
subappalto vanno autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti
previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

Accertato che l’impresa, nelle richieste di autorizzazione al
subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla
normativa vigente;

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione
medesima, in quanto la ditta proposta come subappaltatrice ha
dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità
professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

Evidenziato che quest’Ufficio revocherà l’autorizzazione al subappalto
nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art.
80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a
carico del Comune;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

1.Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2.di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, il subappalto alla ditta Posatori Cingoli snc
di Trombetta Diego e c., con sede a Cingoli in via Lioni n° 4/a (P.IVA
01779460433), relativamente e alle condizioni indicate, nella
richiesta pervenuta in data 11.03.2019, prot. 6249 dalla



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

3. di dare atto che la stazione appaltante corrisponderà direttamente
al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi
eseguite come indicato al punto 16 dell’atto di cottimo Rep.1357 del
04/03/2019;

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata
alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali
disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

5.di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata
secondo le previsioni del d.lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCIA CIPOLLARI

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 23 del 19-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

EDILCOSTRUZIONI F.LLI CICCARELLI snc con sede a Cingoli (MC) in via
Verga n.6, part.iva 01566640437, alle condizioni, prescrizioni e
limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 23 del 19-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto INTERVENTO DI RIPRISTINO PORZIONE VIA
CAVOUR DAL CIVICO 2 AL CIVICO 17 - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to CIPOLLARI LUCIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 19-03-2019
Il Responsabile del Provvedimento

CIPOLLARI LUCIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 23-03-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  19-03-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to CIPOLLARI LUCIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 23 del 19-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


